görüşünü merkeze alarak incelemeye çalışacağız. Ayrıca diğer

mezheplerin konuya yaklaşım tarzıarına da işaret edeceğiz.

A- Konunun Hanefi Fıkıh Literatüründe incelenmesi

Ebu Hanife'nin (v.150/767)fıkhi görüşlerini bize aktaran en eski ve en

güvenilir kaynaklar öğrencisi Muhanımed b. Hasen eş-Şeybani'nin (v. 189/

805) kitaplarıdır. Şeyhani'nin el-Camiu 'l-Kebir, el-Camiu 's-Sağir, es
Siyerü 'l-Kebir, es-Siyerü 's-Sağir, el-Asl ve ez-Ziyadat adlı altı kitabı

Zahiru 'r-Rivaye diye adlandırılmakta olup Hanefi fıkhının ilk ve en temel

kaynaklarıdır. Bu eserlerden ikisinde konumuza temas edilmiştir.

yaklaşırken hareket noktası edinmiştir. Ancak ayın anlamı her dilin kendi
. kalıp ve üslubuyla ifade ettiğini, bir dilden başka bir dile geçerken bu

kalıpların ve üsluplarıo değişeceğini göz ardı etmiştir. Klasik alimlerimiz
arasında Maliki usulcüsü eş-Şatıbi'nin (v790/1388) bu konuya temas ettiğini

görmekteyiz. Şatıbi'ye göre Arap dilinde lafızların anlama iki düzeyde
delaleti söz konusudur:

a- Birinci düzeyde lafızların olgulara mutlak olarak delaleti söz
konusudur. (asli delalet)

b- İkinci düzeyde ise lafızlarıo olgulara bağlaıniarına göre delaletinden
bahsedebiliriz.

döndüğü rivayetinin esas alınması gerektiğini ifade etmesidir. 55 Bu rivayetin

kabul edilmesiyle Hanefi mezhebindeki görüş ayrılığı giderilmiş, namazda

Kur'an'ın tercümesini okumak Arapçayı telaffuz edemeyenler için tanınan

geçici bir ruhsat haline gelmiştir.

Nitekim Nesefi (v. 710/1310) Hanefi fıkhının muteber metinlerinden

olan Kenz'de görüş ayrılığına temas etmeksizin Arapçayı okuyamayanın

tercüme ile okuyabileceğini zikretmiştir. Zeylai (v.743/1342) bu esere

yazdığı şerhte Hanefi imamlarının arasındaki görüş ayrılıklarını, her iki

taraf için kullanılabilecek argümanları güzel bir şekilde özetlemiştir.

Sadrülislam

Ebu'l-Yüsr ise: Bu problemli bir konudur. Zira kimse Ebu Hanife'nin ne

demek istediğini tam olarak anlayamamıştır. Kerhi bu hususda uzun bir

eser tasnif etmişse de tatmin edici bir delil sunamamıştır, demektedir. "83

İbn Melek (v. 797 /1394) Ebu Hanife'nin görüşünden dönmesinin

gerekçesini şöyle açıklar: "En doğrusu ebu Hanife'nin -Nuh b. Meryem'in

rivayetinde olduğu gibi- bu görüşten dönmüş olmasıdır. Zira bu görüş iki
sonuçtan birini doğurur. Ya kitabın 'Hz.Peygambere indirilen, mushaflarda

yazılı olan, Hz.Peygamberden hiçbir şüpheye yer bırakniayacak şekilde

yalnızca mananın Kur'an olmadığını, Ebu Hanife'nin görüşünden
döndüğünü vurgulamıştır. 89

Görüldüğü gibi usul literatüründe de Ebu Hanife'nin görüşünden döndüğü

düşüncesi ağırlık kazanmıştır. Bu arada Ebu Hanife'nin içtihactma makul

gerekçeler bulmak için çeşitli değerlendirmeler yapılmıştır. Bunlardan

Molla Ciyun'a (v. 1130/1717) ait olanı oldukça ilginçtir. "Naınazda Farsça

kıraatın cevazı hükmi bir özre dayanır. Namaz Allah'a yakarına halidir.

Arapça nazım ise beliğ ve mucizdir. Belki okuyucu onu gerektiği gibi

okuyaınaz veya Arapça okursa zihni edebi sanatların güzelliğine kay ar,
Allah'ın huzurunda ihlasla duramaz.

de Kur'an okuyamayan Allahı zikrederek namaz kılar, 106 Kur'an
tercümesinin okunınası ile kıraat yerine gelmez. 107

Na~azda tercümenin okunmasını caiz görmeyenierin hareket noktası
şudur: 'Namazın geçerli olması için Kur'an okunınası gereklidir.

Kur'an'ın başka dillere yapılmış çevirisi ise Kur'an değildir. Bu hususta
Cüveyni (478/1085) şu değerlendirmeyi yapmıştır: "Kur'an'ın çevirisi

Kur'an değildir. Bu konuda tüm müslümanlar birleşmiştir. Bunun aleyhine
delil aramak zorlamadan başka bir şey değildir. Kur'an'ın anlamını

Hintçe ifade eden birinin sözünün Kur'an olmadığına hiç kimse itiraz
etmez. Buna karşı çıkan kişi bile bile inatçılık yapmaktadır.